הרב ד"ר שמואל זנוויל כהנא

לפני שאדון במרתף השואה בפרט ובמכלול אתרי הר ציון בכלל, מן הראוי להקדיש מקום לאיש שטיפח את ההר כמרכז דתי-רוחני וממלכתי בשנותיה הראשונות של המדינה – הרב ד"ר שמואל זנוויל כהנא (להלן: שז"ך).

שז"ך נולד בוורשה שבפולין בשנת תרס"ו (1905). כבן לאחד מראשי הרבנים בוורשה הוא זכה לחינוך דתי והוסמך לרבנות, אך עם זאת פנה גם ללימודים אקדמיים באוניברסיטת לייג' בכלגיה וקיבל תואר דוקטור בלימודי המזרח. עם סיום לימודיו חזר שז"ך לוורשה והחל להרצות במכון למדעי היהדות, וברב פעל להקמת בתי ספר יהודיים במסגרת רשת בתי הספר של 'יבנה'.⁴ הוא הרכיב צוותי מורים ועסק בניסוח תכניות לימוד.

לצד חלק מהם מוצגות גם 'מגילות' המספרות את סיפורה של הקהילה וכן את סיפור ההשמדה. יש לציין כי על פי כללי המרתף, ההנצחה לא הסתכמה בהנחת לוח השיש על הקיר, אלא נציגי הקהילה התבקשו להתחייב לבוא ולקיים במרתף את טקס האזכרה השנתי לנספים מקרב בני קהילתם, בתאריך שיקבעו כיום אזכרתם.²³ בטבת תשט"ז, ינואר 1956, יצאה לאור חוברת בשם יום הקדיש²⁴ ובה שמות של למעלה מ-300 קהילות ומועדי האזכרה שלהן. באופן טבעי, עם השנים הלך ופחת מספר המשתתפים באזכרות. עם זאת ישנן קהילות אשר מקפידות עד היום לקיים את האזכרה במרתף, ואף הצליחו לעניין בכך את בני הדור השני והשלישי.²⁵ השימוש ב'מצבות' לקהילות שנחרבו משמש

נקודה מעניינת לא פחות בנוגע לקשר בין יהודי המזרח למרתף השואה היא חלקם בלוחות הנצחה: למרבה הפליאה, בין לוחות השיש ה'אשכנזיים' מצויים שני לוחות 'מזרחיים'. לוח אחד מוקדש לקדושי לוב וקירינאיקה, אולם אינו קשור ישירות לשואה. הוא מנציח את זכר הרוגי הפרעות שערכו הערבים בשנים תש"ה-תש"ח (1945-1948). הלוח השני בקטגוריית הלוחות ה'מזרחיים' נועד להנצחתה של קהילה אשר אין לה כל קשר אל השואה ואף לא לשלטון נאצי ישיר או לשלטון בן חסותו. מדובר בקהילת עדן בתימן שנפגעה בשנת 1948 בפרעות שערכו הערבים.

היו, אם כן, קהילות 'מזרחיות' אשר ראו לנכון להנציח את זכר יקיריהן דווקא במרתף השואה.